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5 900±20 0.4 22.40 15.00 31.55 18.71 7.0 5.34 
0.6 32.0 20.5 32.50 14.0 1.0 - 
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900±20 

0.2 10.1 17.00 37.73 22.70 6.60 5.52 
0.4 38.4 27.00 28.49 6.26 - - 
0.6 42.0 29.1 22.12 5.95 0.85 - 
0.8 36.2 28.68 23.88 10.64 0.56 - 

 
10.0 

 
900±20 

0.2 26.00 20.98 38.55 11.60 1.77 1.06 
0.4 38.99 29.36 21.14 8.49 0.99 0.71 
0.6 21.95  17.60 31.50 10.30 7.00 2.65 

 
При снижении температуры, высоких значениях катодной плотности тока и небольших 

концентрациях молибдена в расплаве на катоде выделяются кристаллы чешуйчатой 
структуры. Предполагается, что чешуйчатые агрегаты являются продуктами натрий 
термического восстановления.  

Образуясь вблизи катода они не получают дальнейшего развития в ходе электролиза. 
При высоких температурах (9200С) и продолжительности электролиза катодные осадки 
представляют собой дендриты, состоящие из мелких кристаллов. 

На размер частиц металла влияет также присутствие в расплаве ионов фтора. С добавкой 
в электролит 10 вес % фтористого натрия характер осадков редко меняется: вместо 
иглообразных, длинных дендритов, в этом случае, появляются утолщенные, разветвленные 
дендриты с центральным остовом.  

Опыты, проведенные при концентрации молибдена в расплаве 3…10 вес %, при 
постоянной начальной плотности тока 0,4…0,6 а/см2 ,показали, что с увеличением 
концентрации молибдена до 7 вес % процент мелких фракций (14…28 мкм) в осадке 
возрастает. Это можно объяснить тем, что при указанной концентрации к образовавшимся на 
катоде центрам кристаллизации ионы молибдена из общей массы электролита не успевают 
поступить, поэтому металл кристаллизуется в виде мелких зёрен и тончайших игл. При более 
высокой концентрации (более 7 % вес.) молибдена в электролите вокруг центров 
кристаллизации всегда в избытке находятся ионы молибдена, которые создают благоприятные 
условия для роста крупных равноосных кристаллов или малоразветвленных дендритов, 
процент крупных фракций металла (28…45 мкм) в катодном осадке увеличивается.  

Таким образом, варьируя концентрации молибдена в расплавленном электролите можно 
в широких пределах изменят крупность частиц получаемого молибденового порошка. 
Поскольку при концентрациях менее 3% вести электролиз нецелесообразно, а при 
концентрациях более 7 % вес снижается, выход металла по току, оптимальной концентрацией 
молибдена в расплавленном электролите следует считать 5…6 вес %. 
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UO‘К: 338:160 
QISHLOQ XOʻJALIK MASHINALARI FANIDAN OʻQUV MASHGʻULOTLARIDA 

LOYIHA METODIDAN FOYDALANISH METODIKASI 
 

L.Ashurova – assistent  
Qarshi muhandislik — iqtisodiyot instituti 

  
Annotatsiya. Maqolada qishloq xoʻjaligini mexanizatsiyalash fanidan loyiha metodidan 

foydalanish orqali boʻlajak muhandislarda ilmiy-ijodiy faoliyatni rivojlantirish metodikasi toʻgʻrisida 
maʼlumotlar yoritilgan. Loyihalar metodidan oʻq uv mashgʻulotlarida foydalanishga qoʻyilgan 
talablar va vazifalar asoslangan. Loyihaviy faoliyatning ijodiy faoliyatdan farqi koʻrsatilib, 
talabalarning aniq loyiha ustida kichik guruhlarda  boʻlib ishlash metodikasi ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: didaktika, metod, metodika, tadqiqot, loyiha, rolli oʻyinlar, plug, agrotexnik 
talab, muammo, kompetentlik. 

  
Ilmiy-ijodiy faoliyatni rivojlantirishda loyihaviy faoliyat asosiy rol oʻynaydi.   Loyihalar 

uslubi majmuali uslub hisoblanib,  hozirgi vaqtda oʻq uv jarayonida qoʻllanilayotgan barcha 
innovatsion pedagogik uslublarni oʻzida mujassamlashtiradi. Loyiha ustida ratsional ishni tashkil 
etish uchun uning turkumini (tipologiyasini) bilish talab etiladi. Loyihalarni turkumlashda umum 
didaktik yondashuv lozim. Har bir fan sohasida ushbu turkum fan xususiyatlarini hisobga olib 
aniqlanishi mumkin. Taʼkidlash joizki loyihalar mashgʻulotlar vaqtida yoki darsdan tashqari ham 
bajarilishi mumkin. Har qanday holatda ham loyihaning asosiy qismi talabaning mustaqil darsdan 
tashqari vaqtdagi faoliyati boʻlishi kerak. Bu qoʻshimcha maʼlumotlarni izlash, uni tahlil qilish,  
muhokamaga tayyorlanish, hamkorlar bilan mashgʻulotda bahs-munozaralarga tayyorlanish bilan 
bogʻliqdir. 

Tadqiqot jarayonida ilmiy va oʻq uv-uslubiy adabiyotlar tahlili, pedagogik kuzatuv, qiyosiy 
tahlil, umumlashtirish, pedagogik tajriba-sinov va forsayt metodlaridan foydalanildi. 

Loyihalar uslubidan taʼlim  tizimida foydalanish quyidagi vazifalarni mukammal yechishda 
asosiy rol oʻynaydi: 

- oʻq uvchini mustaqil tanqidiy fikrlashga va maʼlumotlar ustida ishlashga oʻrgatadi; 
- aniq dalillar va fan qonuniyatlariga asoslanib fikrlash, asoslangan xulosalar qilishga 

oʻrgatadi; 
- mustaqil aniq dalillar asosida qarorlar qabul qilishga oʻrgatadi; 
- turli ijtimoiy rollarni bajarib komandada ishlash qobiliyatini shakllantiradi. 
Yuqoridagi intellektual va ijtimoiy ahamiyatga ega koʻnikma va malakalar insonning kasbiy 

va ijtimoiy muhit bilan taʼsirini belgilovchi   faoliyatiga, kompetentlik guruhiga kiradi. 
Albatta loyihaviy faoliyat ijodiy faoliyatdan farq qiladi. Chunki har qanday ilmiy-izlanish va 

intellektual faoliyat ijodiy fikrlashga tayanadi va uni ijodiy fikrlashsiz tasavvur qilib boʻlmaydi. 
Ijodiy faoliyat toʻgʻrisida fikr yuritilganda, ijodiy mualliflik gʻoyalari va uni amalga oshirishning 
muallif tomonidan belgilangan yoʻllari  tushuniladi. Masalan, qaysidir muallifning ijodiy ishi 
kimgadir maʼqul kelishi, yana kimgadir maʼqul kelmasligi ham mumkin. Chunki bu bitta muallif 
gʻoyasi va ijodi hisoblanadi. Loyihalar uslubida esa boshqacha. Bu yerda muammoni hal etishda 
tadqiqotning  ilmiy usullaridan foydalaniladi va uni amalga oshirishning obyektiv sharoitlari, 
baholashning aniq mezonlari  mavjud boʻladi, Tanlangan uslub aniq dalillar, nazariya, bilim, kuzatish 
va tajriba maʼlumot-lariga asoslanadi. 
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Talabalar loyiha ustida aniq  ish misolida  kichik guruhlarda ishlashni oʻrganishlari, yaʼni 
navbat bilan loyihaning barcha natijalari uchun masʼul,  kelishilgan holda oxirgi qarorni qabul 
qiluvchi, topshiriqlarni guruh oʻrtasida taqsimlovchi rahbar rolida yoki oʻz hamkorlarini tinglash, 
muqobil qarorlarni koʻra bilish, oʻziga berilgan topshiriqni  bajaruvchi xodim rolini oʻynab tajriba 
orttirishlari lozim. Loyihaviy faoliyatda muammoni yechish uchun turli sohadagi bilimlar majmuidan 
umumlashgan holda foydalanish  talab etiladi. Bu har qanday boʻlajak mutaxassis uchun zarur va 
qimmatli kompetentlik  hisoblanadi. Yuqoridagilarga bogʻliq holda loyihaviy faoliyatni tashkil etish 
oʻqituvchidan tayyorgarliklarni talab etadi. Dastlab fan sohasi  aniqlanadi va oʻq uv mashgʻuloti 
davomida oʻqituvchi tomonidan muammoli vaziyat yuzaga keltiriladi.  “Muammoli vaziyat – 
muammo – talaba uchun muammoli vazifa” loyihaviy faoliyatni tashkil etish ketma-ketlik zanjiri ana 
shundan iboratdir. Buning uchun muammoli vaziyat darslikdan olinmasdan,  haqiqiy  hayotiy 
faoliyatni aks etishi zarur. Loyihalar uslubidan foydalanishning  eng asosiy tomoni — talabaga 
muammo boshqa muammoli uslublardagidek tayyor holda berilmaydi, balki bir qancha usullar, 
koʻrgazmali vositalar yordamida muammoning talaba tomonidan mustaqil taʼrifi va muammoli 
vaziyatlar orqali uni yechish farazi (gipoteza) shakllantiriladi. 

Muammoni tushunish.  Matn, diagramma, sxema, formula, jadval, koʻrinishidagi 
maʼlumotlarni tushunishda bilim va mahoratlardan foydalanish, turli manbalardan olingan 
maʼlumotlarni umumlashtirish.  

Muammo tavsifi.  Muammoda qatnashuvchi oʻzgaruvchilarni va ular oʻrtasidagi 
bogʻlanishlarni aniqlash, gipotezalar qurish, maʼlumotlarni tanqidiy baholash. 

Muammoni ifodalamoq.  Muammoni ifodalash shaklini ishlab chiqish, ifodalashning bir 
shaklidan boshqasiga oʻtish. 

Muammoni еchish.  Qoʻyilgan  muammo shartlariga mos holda uning yechimi boʻyicha  
qarorlar qabul qilish, tizimni tahlil qilish, maqsadga erishish  rejasini tuzish. 

Qaror ustidan fikrlash, mulohaza yuritish.  Ishlab chiqilgan qarorni tadqiqot qilish, zarur 
hollarda qoʻshimcha maʼlumotlar axtarish, qarorni baholash. 

Muammoni yechish qarori boʻyicha axborot berish. Olingan natijalarni taqdim etish shaklini 
tanlash va boshqalarga tushunarli tilda bayon etish. 

Fan boʻyicha maʼruza mashgʻulotida oʻqituvchi muammoli vaziyat  yuzaga keltirgach, “Aqliy 
hujum” uslubidan foydalanib, talabalarga ushbu muammoni yuzaga kelish sabablari boʻyicha  oʻz 
fikrlarini bildirishlariga sharoit yaratishi lozim. Muammoli vaziyatni ifoda etish bilan bir vaqtda, 
oʻqituvchi oldindan “Aqliy hujum” yoʻnalishi qay tarzda ketishini rejalashtirishi, talabalarga 
muammo yuzasidan oʻz fikrlarini, yechim yoʻllarini erkin bayon qilishlariga sharoit yaratishi lozim. 

Ushbu muammoli vaziyatlarni kelib chiqish sabablarining barcha variantlari va uning yechimi 
hech qanday izohlarsiz doskaga yozilishi va keyin muhokamaga oʻtilishi kerak. Har bir taklif muallifi 
oʻz fikrini aniq dalillar asosida turli sohadagi (fanlar) bilimlar asosida  ishonchli bayon etishi, 
oʻqituvchi esa yoʻnaltiruvchi yoki qarshi savollar berib borishi,   lekin hech vaqt auditoriyaga bosim 
oʻtkazmasligi lozim. Mana shunday muhitda muammo еchimi boʻyicha  bir necha farazlar asosiy 
sifatida ajratib olinadi va uning еchimi maʼruzada ochiq qoldiriladi. 

Quyida “Qishloq xoʻjaligini mexanizatsiyalash” fani boʻyicha “Pluglar, ularning tasnifi. 
Agrotexnik talablar. Plugning asosiy va yordamchi ishchi qismlari, vazifasi, turlari” mavzusi 
boʻyicha  loyiha metodidan foydalangan holda maʼruza mashgʻulotlari texnologik xaritasini ishlab 
chiqamiz. 

Mavzu: “Pluglar, ularning tasnifi. Agrotexnik talablar. Plugning asosiy va yordamchi ishchi 
qismlari, vazifasi, turlari”                             

Oʻq uv fani:   Qishloq xoʻjalik mashinalari  
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Loyiha maqsadi:    Pluglar va ularning turlari, vazifalari, ishchi qismlari, plug korpuslari va 
turlari, pluglardan foydalanish texnologiyasi,  pluglar ishga tayyorlashni loyiha metodi yordamida 
oʻrganish, pluglarni takomillashtirishga oid yangi gʻoyalar va takliflarni ishlab chiqish, taqdimot 
qilish.  

Loyihaviy faoliyat vazifalari:  
1. Pluglardan foydalanishning afzalliklari, kamchiliklari va ekin hosildorligiga 

taʼsirining dolzarbligi va ahamiyatini aniq dalillar bilan asoslash. 
2. Pluglardan agrotexnik talablar asosida toʻgʻri foydalanishga taʼsir etuvchi omillarni 

aniqlash va ularning tasnifini yaratish. 
3. Pluglarning ish unumdorligiga taʼsir etuvchi sabablar va ularning oqibatlarini tahlil 

qilish va baholash. 
4. Pluglarni ish samaradorligiga taʼsir etuvchi  omillarni bartaraf etish usullarini aniqlash 

va asoslash. 
Pedagogik vazifalar:  
➢ pluglardan toʻgʻri foydalanish va ularni takomillashtirish boʻyicha  ilmiy-ijodiy 

faoliyatni shakllantirish hamda rivojlantirish; 
➢ guruhlarda ishlash va muammoni tahlil qilish orqali oʻzgalar fikrini tinglash va 

hurmat qilish qobiliyatlarini rivojlantirish,  umummadaniy, ijtimoiy kompetentlikni shakllantirish; 
➢ maʼlumotlarni toʻplash, qayta ishlash, tasniflashga oid ilmiy-ijodiy yondashuvlarni 

shakllantirish; 
➢ loyihaning barcha bosqichlarida mustaqil ishlash, muammo boʻyicha  qarorlar qabul 

qilish yoʻli bilan talabalarni oʻz-oʻzini rivojlantirish, takomillashtirish hamda oʻz-oʻzini baholashga 
oʻrgatish va ilmiy-ijodiy faoliyatga oid  refleksiya hosil qilish.   

Tadqiqot muammosi:  Pluglardan agrotexnik talablar asosida toʻgʻri foydalanish, pluglar 
konstruksiyasi va tuproqning fizik-mexanik xususiyatlari oʻrtasidagi qarama-qarshiliklar. 

Loyiha turi: Oʻq uv loyihasi  
Tadqiqot uslubi: adabiyotlar, OAV, Internet maʼlumotlari, pluglardan foydalanishga oid 

agrotexnik talablar tahlili;  toʻplangan maʼlumotlar tahlili;  muammoni shakllantirish va muammo 
yechimi boʻyicha  interaktiv metodlar asosida bahs-munozara tashkil etish; muammo yechimi 
boʻyicha  ilmiy-ijodiy tavsiyalar va gʻoyalarni shakllantirish va tasniflash; taqdimot va baholash. 

Taqdimot dastlab guruhda oʻqituvchi va tashqi ekspertlar ishtirokida oʻtkaziladi. Keyin esa 
hamkor  oliy oʻq uv yurti bilan birgalikda forumda yoki oliy oʻq uv yurti veb saytiga maʼlumotlarni 
joylashtirish orqali tashkil etiladi. Hamkorlar taqdimot vaqtida muammo va uning еchimi boʻyicha  
qabul qilingan xulosalar boʻyicha  savollar berishlari hamda javoblar olishlari mumkin. Muammo 
еchimi boʻyicha  natijalarni baholash uchun tashqi ekspert tarkibi  ushbu fan boʻyicha  boshqa 
oʻqituvchilar va  sohaning malakali mutaxassislaridan tashkil topadi.  

Loyihalar uslubi yuqori pedagogik  texnologiyalarga kiradi va u oʻqituvchidan xam, talabadan 
xam katta tayyorgarlikni,  talabaning butun oʻq uv faoliyati boʻyicha  jiddiy koordinatsiyasini talab 
etadi. Shu bilan bir qatorda loyihalar uslubi talabani intellektual rivojlantirishga, unda tanqidiy va 
ijodiy fikr-tuygʻularni shakllanishiga yordam beradi. Bunday tizimli ravishdagi hamkorlikdagi 
faoliyat yoshlarda nafaqat mustaqillikni shakllanishiga, balki ularda oʻz ishiga hamda guruh 
faoliyatiga javobgarlikni oshishiga xam olib keladi. Loyihalar uslubi har qanday murakkab didaktik 
vazifani birdan еchishga moʻljallangan universal uslub emas.  U bir butun didaktik tizim boʻlib, 
shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlimni tashkil etishning bir elementi hisoblanadi.  Shu  sababli loyihalar 
uslubini  zamonaviy taʼlim-tarbiya tizimi qoʻyayotgan talablarga javob beruvchi taʼlim sohasidagi 
eng samarali uslublardan biri sifatida qarash mumkin. 
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УДК:656 (075) 
ВЛИЯНИЕ СМАЗЫВАЮЩИХ СВОЙСТВ МОТОРНЫХ МАСЕЛ  

НА ТЕХНИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ДВИГАТЕЛЯ  
 

З.Х.Алимова1 - профессор, Т.Х.Раззаков2 - доцент, К.Г.Каримова3 -  cт. препoдаватель 
1Ташкентский государственный транспортный университет 

2Каршинский инженерно – экономический институт  
3Джизакский политехнический институт 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрен вопрос влияния смазывающих свойств 
моторных масел на работу деталей двигателя. Качество моторных масел, особенно 
смазывающие показатели, значительно влияют на надежность работы двигателя, на расход 
топлива и на другие параметры. По этому очен важен качественный подбор и применение 
моторных масел. 

Ключевые  слова: моторные масла, смазывающие свойства, трение, двигатель, износ, 
модификаторы трения.  

 

Под смазывающими свойствами масла понимают его способность препятствовать 
износу поверхностей трения, образованию на трущихся поверхностях прочной пленки, 
исключающей непосредственный контакт деталей. Смазывающие свойства масла зависят от 
его вязкости, вязкостно-температурной характеристики, смазывающей способности и чистоты 
масла. С повышением температуры масла его адсорбционный слой ослабляется, а при 
температуре 150−200°C прочность масляной пленки достигает грани сухого трения и 
разрушается.  

Коэффициент полезного действия двигателя внутреннего сгорания находится в пределах 
от 25 до 30%. Увеличение коэффициента полезного действия на 1% приводит к увеличению 
мощности двигателя примерно на 4%, так как 25% КПД соответствует 100% мощности 
двигателя. Специалистами подсчитано, что на трение и утечки приходится 25—50% всех 
механических потерь в двигателе автомобиля, а потери в паре трения поршневое кольцо-
стенки цилиндра составляют 9—15% мощности двигателя. Другой возможностью уменьшить 
трение является применение улучшенных смазочных материалов.  

Хорошим смазывающим свойством моторного масла является его способность 
предотвращать изнашивание, задиры и сваривание путем полирующего действия трущейся 
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